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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na problematiku předčasného porodu a vlivu narození

nedonošeného dítěte na psychický stav jeho rodičů. Zejména matky nedonošených

novorozenců zpravidla proţívají předčasný porod velmi negativně, ale jedná se o sloţitou

ţivotní situaci, která klade zvýšené nároky na oba rodiče, resp. celou rodinu. Stupeň

nezralosti a zdravotní stav nedonošeného dítěte zásadním způsobem ovlivňují a narušují

kontakt a ranou interakci rodič-dítě, coţ má vliv na celý vývoj jejich vzájemného vztahu.

S následky nedonošenosti se mohou rodiče i dítě vyrovnávat dlouhou dobu, protoţe

nezralost dítěte při narození s sebou nese riziko zdravotních problémů po celý jeho ţivot

Lékařská péče o nedonošené novorozence je v České republice na vysoké úrovni

a statistické ukazatele péče o tyto děti se drţí v celosvětové špičce. V rámci komplexního

přístupu k tělesnému a duševnímu zdraví jedince by bylo ţádoucí doplnit vynikající

lékařskou péči o předčasně narozené děti o psychologickou podporu a pomoc věnovanou

jejich rodičům, a později, v případě potřeby, celé rodině.

Klíčová slova: rizikové těhotenství, předčasný porod, prenatální vývoj, hranice viability,

nedonošený novorozenec, raná interakce, kojení, péče o dítě

Abstract

The disertation thesis focuses on the problem of premature delivery and the effect

of a premature newborn on his parents' mental state and feelings. In particular, mothers of

premature infants usually experience premature delivery in a very negative way. It is

a difficult life situation, which increases demands on both parents, respectively on the

whole family. The level of immaturity and medical condition of the premature child

significantly affect and violate the natural contact and the early parent-child interaction,

which in turn affects the development of their relationship. The consequences of the

premature birth for parents and children may last very long, because the immaturity at birth

carries a risk of health problems for the whole life.

Medical care of premature newborns in the Czech Republic is at the high level and

statistical indicators of this specialized care are at the top. In order to archive the best

results, excelent medical care for premature infants must be completed by specialised

psychological support and assistance given to the parents and whole families.

Key words: risk pregnancy, premature delivery, prenatal development, limit of viability,

premature newborn, early interaction, breastfeeding, child care
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Zkratky

AAP Americká pediatrická společnost (American Academy of Pediatrics)

ADHD onemocnění spojené s poruchou pozornosti a hyperaktivitou (attention-

deficit hyperaktivity disorder); pojem příbuzný českému LMD

AR asistovaná reprodukce

BFHI iniciativa Baby Friendly Hospital (nemocnice přátelská dětem)

CNS centrální nervová soustava

CPAP dechová podpora na principu vytváření kontinuálního (trvalého) přetlaku

v dýchacích cestách, distenční terapie (continual positive airway pressure)

CRL temeno-kostrční vzdálenost; měření délky plodu

CRP indikátor zánětlivého procesu v těle

ČGPS Česká gynekologicko-porodnická společnost

ČNeoS Česká neonatologická společnost

ČLS JEP Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

DMO dětská mozková obrna

ELBW extrémně nízká PH (extremely-low-birth weight) – pod 1000 g

ILBW neuvěřitelně nízká PH (incredible-low-birth weight) – pod500g

IUGR intrauterinní růstová retardace (intrauterine growth retardation)

JIP jednotka intenzivní péče

JIPN jednotka intenzivní péče pro novorozence, neonatální JIP

JIRP jednotka intenzivní a resuscitační péče

KP konec pánevní (porodní poloha plodu)

LBW nízká PH (low-birth weight) – pod 2500 gramů

LMD lehká mozková dysfunkce, starší pojem příbuzný dnešnímu ADHD

MM mateřské mléko

MÚ mateřská úmrtnost

nCPAP nazální CPAP, dechová podpora zavedením trvalého přetlaku nazální (nosní)

cestou do horních cest dýchacích

PD porodní délka

PH porodní hmotnost

PN pracovní neschopnost

RDS syndrom respirační tísně (respirátory mistress syndrome)

RI systém péče, kdy je dítě na pokoji s matkou (rooming-in)

S.C. císařský řez (lat. section caesarea)

SIDS syndrom náhlého úmrtí kojence (sudden-infant-death syndrome)

UNICEF Dětský fond Organizace spojených národů (United Nations Children's Fund)

UPV umělá plicní ventilace

ÚPMD Ústav pro péči o matku a dítě, Praha 4-Podolí

UPT umělé přerušení těhotenství

UZ ultrazvukové vyšetření, ultrazvuk

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VLBW velmi nízká PH (very-low-birth weight) – pod 1500 gramů

VVV vrozené vývojové vady

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

Terminologie

Bottalova dučej – krevní céva u plodu, která spojuje plicnici s aortou; u plodu jí protéká

krev, která obchází plíce, ty nejsou u plodu funkční, protoţe plod získává kyslík z matčiny

krve v placentě, po narození se za normálních okolností dučej uzavírá; její přetrvávání

narušuje normální proudění krve a někdy musí být uzavřena chirurgicky

Bradykardie – zpomalení srdeční frekvence

Celiakie – onemocnění, kde v důsledku chronické zánětlivé reakci na lepek neboli gluten

dochází v tenkém střevě k destrukci střevních klků s následnou nedostatečnou absorpcí

ţivin

Crohnova choroba – zánětlivé střevní onemocnění, které postihuje různé úseky střeva,

často konečnou část tenkého střeva

Enterokolitida – zánět tenkého a tlustého střeva, obvykle infekčního původu

Fortifikace – obohacování potravin vitaminy, bílkovinami, vlákninou (zde: obohacení

mateřského mléka přidáním práškového/případně liquidního) multinutričního fortifikátu

Gestace – těhotenství, gravidita

Gestační věk – stáří plodu v děloze, udává se obvykle v týdnech

Gravidita – těhotenství, gestace

Hranice viability – v ČR je to 24. týden gestačního věku (od roku 1994)

Hypertenze – zvýšený krevní tlak

Hypospadie – patologické vyústění močové trubice, druh vrozené vývojové vady

Kalendářní (chronologický) věk – počítaný se od data narození

Koncepce – početí, oplodnění; dochází k němu splynutím dvou pohlavních buněk – ţenské

vajíčka a muţské spermie ve vejcovodu

Korigovaný věk – od kalendářního věku odečte doba, o kterou se dítě narodilo dříve, neţ

byl předpokládaný termín porodu

Kryptorchismus - porucha sestupu varlete - varlata vznikají u plodu muţského pohlaví

uvnitř břišní dutiny a během vývoje sestupují tříselným kanálem do šourku; jejich sestup je

jedním ze znaků donošeného dítěte

Lanugo – jemné chloupky na kůţi lidského plodu; objevuje se na konci 4. lunárního

měsíce vývoje plodu a po porodu mizí; ve větší míře bývá u předčasně narozených dětí

Mikroftalmus – vývojová anomálie oka spočívající ve výrazném zmenšení celého oka;

často se sdruţuje s jinými VVV

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tepov%C3%A1_frekvence

Morbidita – nemocnost; poruchy zdraví, které se vyskytují v neonatálním období, jsou

souhrnně označovány jako časná morbidita; morbiditou pozdní označujeme dlouhodobé aţ

trvalé následky perinatálních komplikací. Obecně jde o číselný údaj vztaţený pro danou

nemoc k určitému časovému úseku a počtu obyvatel nemocných za rok na 100000

obyvatel.

Mortalita – úmrtnost na určitou nemoc nebo celková úmrtnost

Nedonošený novorozenec – novorozenec narozený před dokončeným 37. gestačním

týdnem

Nekrotizující - způsobující nekrózu, vedoucí k nekróze, provázený nekrózou

Nekróza – odumření buňky, tkáně či části orgánu.

Novorozenec – dítě ve vývojovém stadiu od dne narození do 28 dnů ţivota

Novorozenec s neuvěřitelně nízkou porodní vahou (incredible-low-birth-weight infant) –

dítě s porodní vahou niţší neţ 500 g

Novorozenec s nízkou porodní vahou (low-birth-weight infant) – dítě s porodní vahou

niţší neţ 2500 g

Novorozenec s velmi nízkou porodní vahou (very-low-birth-weight infant) - dítě

s porodní vahou niţší neţ 1500 g

Novorozenec s extrémně nízkou porodní vahou (extremely-low-birth-weight infant) -

dítě s porodní vahou niţší neţ 1000 g

Neonatologie – obor, jehoţ obsahem je komplexní péče o novorozence od zabezpečení


[…]


situaci spojenou s předčasným porodem. Přestoţe jsem očekávala, ţe pro tyto rodiče půjde

o náročnou ţivotní zkoušku, překvapila mě síla emocí, které se u nich vyskytly, a naléhavá

potřeba tyto emoce ventilovat a sdílet.

Předpokládala jsem zájem ţen o účast ve výzkumu a opravdu ani jediná oslovená

maminka mě neodmítla. Všechny měly zájem o mou práci a byly rády, ţe se jim věnuji.

Kaţdá z nich hodnotila naše setkávání pozitivně a velmi mě potěšilo, ţe matky z mého

souboru aktivně kontaktovaly jiné maminky, a posílaly mě za nimi s tím, ţe si také ony

potřebují popovídat. Několik ţen mě oslovilo samo poté, co zjistily, proč na oddělení

chodím. Většinou šlo o matky, které nesplňovaly kritéria daná pro výběr do vzorku, ale

jejich výpovědi a příběhy byly z psychologického hlediska velmi zajímavé a vyuţila jsem

je v kazuistikách, i pro obohacení vlastních zkušeností.

Přála jsem si, aby moje práce měla smysl a aby ţeny, které mi věnují svůj čas

a důvěru, měly z našeho setkávání uţitek. Domnívám se, ţe se mi toto přání splnilo,

protoţe kaţdá z nich moji přítomnost v porodnici a zájem o maminky nedonošených dětí

nejen ocenila, ale mnohé se mnou zůstaly dál v kontaktu i po propuštění z porodnice. Občas

chtějí rady a informace ohledně dětí, kojení, výţivy nebo výchovy, ale mnohé z nich se na

mě obrátily s tím, ţe mají obavy z dalšího těhotenství. Potvrzuje to moji domněnku, ţe je

ţena po narození velmi nezralého dítě vystavena silnému fyzickému i psychickému tlaku,

který jí stojí mnoho sil, a emoce, které proţívá, v ní dlouho zůstávají.

Včasná psychologická intervence je velmi důleţitá pro celou rodinu předčasně

narozeného dítěte, ale naprosto nezbytná pro jeho matku, na které především leţí tíha celé

této situace. Negativní záţitek z předčasného porodu je skutečně hluboký, a pokud se

ţenám v těchto chvílích nedostane adekvátní pomoci, nesou si často zbytečně celým

ţivotem trauma, kterého mohly být ušetřeny, kdyby komplexní péče zahrnovala

psychologickou podporu a pomoc.
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Resumé

Problematice nedonošenosti je v posledních letech věnována stále větší pozornost.

Je to dáno jednak úspěchy odborníků v oblasti perinatologie a neonatologie, jejichţ práce

a dosaţené výsledky se zaslouţily o zařazení České republiky v této oblasti péče

k nejúspěšnějším zemím světa, ale také rostoucím zájmem laické veřejnosti o informace

ohledně nezralých dětí a péči o ně. Ročně se předčasně narodí kolem 8000 dětí a jejich

počet se navíc v průběhu posledních let dokonce mírně zvyšuje. K poklesu těchto čísel

pravděpodobně nedojde vzhledem k tomu, ţe se věk matek posouvá stále výš, a stále více

párů řeší problém s neplodností v centrech asistované reprodukce, odkud v případě úspěchu

často odcházejí s potvrzenou vícečetnou (zpravidla dvojčetnou) graviditou, která se řadí

mezi přímé příčiny předčasného porodu.

Nedonošenost dítěte postihuje celou rodinu a jeho řešení není jen medicínský

problém. Vzhledem k emocionálnímu proţívání předčasného porodu a narození nezralého

dítěte jeho rodiči je zřejmé, ţe důleţitou sloţkou péče o celou rodinu je psychologická

péče, ale svoje místo mají rovněţ etické, legislativní, ekonomické a jiné aspekty, coţ

ukazuje na potřebu komplexního přístupu k této problematice. Především etické hledisko ve

vztahu k hranici viability je závaţné, ale vzhledem k tomu, ţe je přeţití nedonošeného

dítěte limitováno především zralostí plic, tak není reálné očekávat další posun této hranice

do niţších gestačních týdnů.

Při velmi časném narození dítěte se péče lékařů a všech zdravotníků pochopitelně

nejvíce soustředí na ně. Cílem všech totiţ není jen záchrana, ale pokud moţno co nejvyšší

kvalita ţivota nedonošeného novorozence. S dítětem jsou úzce spojeni rodiče, kteří

v prvních dnech, týdnech a někdy i měsících potřebují hlavně psychologickou podporu,

pochopení a moţnost obrátit se na někoho se svými pocity, obavami a starostmi. Čeká je

totiţ nejisté a mnohdy velmi dlouhé období, neţ si budou moci své dítě odvézt z porodnice

domů, a je třeba nabídnout jim veškerou moţnou pomoc, aby tyto dny překonali a mohli se

začít ze svého dítěte radovat, i kdyţ přišlo na svět dřív. Propuštěním domů by poskytovaná

péče neměla končit, naopak by bylo vhodné udrţovat s rodinou kontakt a v případě potřeby

jim podle typu problému poskytnout potřebnou pomoc zdravotní, sociální nebo

psychologickou. Komplexní péče o rodinu nedonošeného dítěte by měla být jednotná

a kontinuální a jejím cílem by měl být nejen prospěch a růst nedonošeného dítěte, ale

rozvoj zdravých vztahů a zachování příznivé atmosféry v celé rodině.
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Seznam příloh

1. Strukturovaný rozhovor – matka

2. Strukturovaný rozhovor – otec

3. Souhlas s přístupem ke zdravotnickým materiálům (matka novorozence)

4. Souhlas s přístupem ke zdravotnickým materiálům (novorozenec)

5. Z. Matějček: zásady komunikace s rodiči postiţeného dítěte

6. Z. Matějček: zásady komunikace s rodiči při narození mrtvého dítěte