*Vyjádření školitele ke spolupráci s Mgr. Miladou Matoušovou při řešení
disertační práce odevzdané k obhajobě na katedře psychologie FF UK v září
2011.*

*Téma disertační práce:*

*„Psychologická intervence u matek nedonošených dětí“*

*Doktorand: Mgr. Milada Matoušová*

*Školitel: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.*

Doktorandka Mgr. Milada Matoušová odevzdává disertační práci na téma: „*Psychologická intervence u matek nedonošených dětí*“ v rozsahu 323 stran textu + přílohy. Svou práci na projektu zahájila v roce 2003 jako externí doktorandka na katedře psychologie FF UK v Praze a dokončila v roce 2011 tamtéž. Práci lze považovat za interdisciplinární, jež se pohybuje na rozhraní medicínských věd a psychologie. Je třeba dodat, že práci na disertačním projektu spojila se založením vlastní rodiny a v této době se jí narodily dvě děti.

Kolegyně Matoušová se problematikou raného vývoje zabývá již od svých studijních let, kdy kromě jiného spolupracovala s PhDr. Evou Šulcovou na standardizaci její metody „Pražská metoda vyšetřování novorozence“ v Laboratoři psychometrických studií. Ještě jako Milada Soukupová zhodnotila tuto spolupráci ve své úspěšné diplomové práci na téma: “Novorozenecké období (Experimentální ověřování metody Pražská deskripce chování novorozence)“.

Během své práce na disertačním projektu dále rok působila v Dětském krizovém centru v Praze jako poradce, rodinný terapeut a diagnostik v oblasti raného psychického vývoje. Zde bych chtěla podtrhnout, že podobně připravených odborníků není v ČR mnoho. V současné době působí v Centru pomoci rodinám s víceročaty, kde pracuje jako odborný konzultant, poradce a koordinátor výzkumných projektů.

S katedrou psychologie FF UK spolupracovala v uplynulých letech pravidelně v rámci přednášek: Ontogenetická psychologie, Aplikovaná sociální psychologie. Účastnila se aktivně odborných akcí pracoviště zaměřených na raný psychický vývoj dítěte.

Magistra Matoušová je velmi aktivní v oblasti aplikace svých rozsáhlých znalostí v rovině prenatalního, peri a časné postnatálního vývoje dítěte. Přednáší na odborných konferencích i budoucím maminkám v různých společensko-prospěšných organizacích, spolupracuje s různými gynekologicko-porodnickými pracovišti. Lze jí snad vytknout jen to, že dosud své zkušenosti a znalosti příliš málo publikuje.

Ve své práci je velmi precizní, což se projevuje příkladně na kvalitě prezentovaných kazuistik v její disertační práci. Je maminkami v různých poradenských centrech vyhledávaná a jsem si jistá, že jim poskytuje skutečnou odbornou i sociální podporu.

Osobně bych ráda ještě dodala, že spolupráce s Mgr. Matoušovou na jejím disertačním projektu byla velmi vzájemně obohacující. Je lidsky i odborně skutečně na výši. Je zralou osobností, o čemž svědčí i to, jakým způsobem dokázala propojit vlastní mateřství se svou profesní kariérou.

Domnívám se, že předložená disertační práce splňuje stanovená kritéria a její zpracování svědčí o hlubokém porozumění a znalostech v dané oblasti. V naší republice je nesporně potřebným textem, velmi dobře využitelným v oblasti raného psychického vývoje.

**Předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s kladným hodnocením.**

V Praze 20.9.2011

Lenka Šulová